
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  134   del  12/08/2024

OGGETTO: Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi degli artt. 16 e ss. del
CCNL Funzioni Locali 16.11.2022

L’anno 2024 il giorno 12 del mese di AGOSTO alle ore 17:40, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 134 del 12/08/2024 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 Con  deliberazione  di  C.C.  n.  19  del  09/06/2022  è  stato  approvato  il  Piano  di  Riequilibrio 
Finanziario Pluriennale ex art. 243 – bis del D.Lgs. 267/00; 

 Con deliberazione di C.C. n. 02 del 11/03/2024 è stato approvato il DUP per il triennio 2024 
-2026; 

 Con deliberazione di C.C. n. 03 del 11/03/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024-
2026; 

 Con deliberazione di G.C. n. 52 del 08/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024-2026; 

 Con deliberazione di G.C. n. 51 del 08/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione ( PIAO) 2024 – 2026; 

Richiamato l’art. 13, comma 3 CCNL 16/11/2022 – norme di prima applicazione, il quale prevede che 
gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, sono automaticamente ricondotti 
al nuovo assetto delle Elevate Qualificazioni e che gli incarichi di posizione organizzativa conferiti 
secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza;
Richiamata la determinazione n. 470 R.G./ n.50 R.S. in data 8.05.2023 con la quale gli incarichi di  
posizione  organizzativa  in  atto  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  nuovo  CCNL  sono  stati 
automaticamente ricondotti agli incarichi di Elevata Qualificazione;  
Visto il CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 e, in particolare:

-  l’art.  16,  che  stabilisce  che  gli  enti  istituiscono  posizioni  di  lavoro  di  elevata  responsabilità,  che 
richiedono  lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzative  di  particolare  complessità, 
caratterizzate  da  elevato  grado  di  autonomia  gestionale  e  organizzativa,  ovvero  di  posizione  di 
responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi 
professionali, richiedenti elevata competenza specialistica;

- l’art. 18 che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle Elevate Qualificazioni sono conferiti per un 
massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto 
scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime finalità;

Dato atto che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al personale 
della categoria gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere:

·         della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;
·         dei requisiti culturali posseduti;
·         delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti;

Rilevato  pertanto  che  è  necessario  provvedere  in  merito,  in  quanto  l’ente  è  tenuto ad adeguare  il 
regolamento preesistente aggiornandolo con le disposizioni contrattuali vigenti;

Richiamate:
-          la   deliberazione  n.  19  del  25.02.2022  con  la  quale,  al  fine  di  rendere  l’assetto 
organizzativo maggiormente coerente e funzionale rispetto sia agli obiettivi definiti con le linee 

Delibera di G.C. N° 134 del 12/08/2024 - Pag 2 di 5



COPIA

programmatiche  di  mandato  sia  alle  priorità  che  si  stavano  delineando  nel  corso dell’attività 
amministrativa,   si  approvava   la seguente nuova macro struttura organizzativa del Comune di 
Racale: 

·  SETTORE I “Organi istituzionali e organizzazione amministrativa”
·  SETTORE II “Servizi Finanziari – Risorse Umane”
·  SETTORE III “Assetto del territorio”
·  SETTORE IV “Lavori Pubblici”
·  SETTORE V “Polizia Locale”
·  SETTORE VI - “Tributi”;
·  AVVOCATURA COMUNALE

-          la deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 08.04.2024 con la quale è stato approvato il  
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2024-  2026,  ed  in  particolare  la 
Sottosezione 2.2. Performance, ove viene  confermata la suddetta struttura; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del  nuovo CCNL contratto stabilisce che l’importo della retribuzione 
di posizione varia da un minimo di 5.000,00 euro ad un massimo di       18.000,00 euro annui  lordi 
per tredici mensilità, per i dipendenti appartenenti all’Area Funzionari     ed EQ e da un minimo di 
3.000,00  euro  ad  un  massimo  di  9.500,00  euro  annui  lordi  per  tredici  mensilità  per  i  dipendenti 
appartenenti all’Area Istruttori o Operatori esperti, e che ciascun ente ne stabilisce la graduazione in 
rapporto a ciascuna delle Elevate Qualificazioni individuate;

Visto il   Regolamento per il conferimento e la graduazione delle posizioni organizzative approvato con 
deliberazione di G.C. n 147 del 30.09.2022;  

Vista  la proposta di Regolamento per il conferimento delle Elevate Qualificazioni composto di n. 10 
articoli;

Dato atto che tale Regolamento, nel disciplinare l’istituzione, il conferimento e la revoca degli incarichi 
per le posizioni di Elevata Qualificazione, conferma  i criteri di graduazione di pesatura delle posizioni 
approvati con il  Regolamento di cui alla deliberazione di G.C. n. 147 del 30.09.2022 in attesa anche della 
imminente sottoscrizione  del   CCNL Funzioni Locali  2022-2024 che,  secondo le trattative  ancora in 
corso,  conterrebbe importanti novità circa la possibilità di incrementare il Fondo destinato a finanziare le 
indennità di posizione degli incaricati di Elevate Qualificazioni; 

Rilevato che con nota prot. n. 14470 del 25.07.2024 è stata data informativa ai sindacati ai sensi dell’art. 
5 del CCNL 16.11.2022 e che il confronto con   le Organizzazioni Sindacali e le RR.SS.UU.  si è svolto 
in data 12 agosto 2024 come da verbale in atti;  

Ritenuto quindi dovere procedere all’approvazione del  Regolamento per il conferimento delle Elevate 
Qualificazioni  nel  testo  allegato  al  presente  provvedimento  e  scaturito  dal  confronto  con  la  parte 
sindacale;

Visto l'art. 48 "Competenze delle Giunte" del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica di cui 
all’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, espresso dal Segretario Generale, Dr.ssa Matilde Cazzato;

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
determina effetti diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria e sul bilancio dell’Ente; 

 Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,

Delibera di G.C. N° 134 del 12/08/2024 - Pag 3 di 5



COPIA

DELIBERA

1.      La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve 
intendersi come materialmente trascritta ed approvata;
2.      approvare il Regolamento per il conferimento delle Elevate Qualificazioni  ai sensi degli artt. 16 e 
seguenti del CCNL 16.11.2022, nel testo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale composto da n. 10 articoli;

3.      dare atto che sul suddetto Regolamento si è svolto il confronto con le Organizzazioni Sidnacali di 
categoria e con le RR.SS.UU. in data 12.08.2024 come da verbale in atti;

4.      dare atto inoltre che il suddetto Regolamento conferma   i criteri di graduazione di pesatura delle 
posizioni approvati con il Regolamento di cui alla deliberazione di G.C. n. 147 del 30.09.2022 in attesa 
anche della imminente sottoscrizione del   CCNL Funzioni Locali 2022-2024 che, secondo le trattative 
ancora in corso, conterrebbe importanti novità circa la possibilità di incrementare il Fondo destinato a 
finanziare le indennità di posizione degli incaricati di Elevate Qualificazioni; 

5.      di  dare atto  infine  che  il  suddetto  Regolamento  entrerà  in  vigore  alla  data  di  esecutività  della 
presente  deliberazione  e  che,  a  partire  da  tale  data,  cesseranno  di  avere  efficacia  le  disposizioni 
regolamentari con esso incompatibili o in contrasto; 

6.      di  istituire  l’Area  delle  Elevate  Qualificazioni  costituita  da  n.7  posizioni  corrispondenti  alle 
posizioni  di  Responsabile  di  ciascun  Settore,  ai  sensi  dell’art.  16  del  CCNL  16.11.2022,  ritenute 
indispensabili per l’assolvimento delle funzioni gestionali ascritte al Comune; 

7.       di rendere, con separata ed unanime votazione palese, espressa nelle forme di legge, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, TUEL.  

Delibera di G.C. N° 134 del 12/08/2024 - Pag 4 di 5



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

Assessore Anziano
f.toDaniele Manni

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio

12/08/2024  f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

           

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 12/08/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  1389
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 13/08/2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 13/08/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 134 del 12/08/2024 - Pag 5 di 5


